
SERVIZIO PROPONENTE: Provveditorato
Allegati:

1. mail del 17.02.2015 del  Direttore dell'U.O. Anatomia Patologica
2. nota del 13.05.2015 di richiesta di proroga contrattuale
3. offerta n.16489/46090/O1009621/SD del 20.05.2015 ditta ROCHE D.
4. mail  del  21.05.2015  di  parere  favorevole  del   Direttore  dell'U.O.  Anatomia 

Patologica

Il Referente dell'Istruttoria

Sig.ra M.F. Bianchi

Il  sottoscritto Direttore della  struttura proponente,  DICHIARA la presente proposta di 

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas 

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente 

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 23/06/2015 al 07/07/2015

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

                  DELIBERAZIONE  n° 398 del 18/06/2015

OGGETTO: Affidamento  alla  società  ROCHE  DIAGNOSTICS  SPA,  della  fornitura  in 
“service”  di  una  unità  di  controllo  e  di  un  immunocoloratore  automatico  per  indagini 
immunoistochimiche presso l'U.O. di Anatomia Patologica del P.O. San Martino, mediante 
esercizio dell'opzione di ripetizione del contratto per 24 mesi.
CIG 33132948B2

PROPOSTA PDEL-2015-447    IN DATA 03.06.2015

Servizio: Provveditorato

Referente istruttoria: Sig.ra M. F. Bianchi

IL DIRIGENTE: Dott. Maria Gesuina Demurtas

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO:
• che con deliberazione del Direttore Generale n.426 del 28.05.2012 si provvedeva 

all'aggiudicazione della procedura aperta per la fornitura  in “service” di una unità di 
controllo  e  di  un  immunocoloratore  automatico  per  indagini  immunoistochimiche 
presso l'U.O. di Anatomia Patologica del P.O. San Martino, per la durata di tre anni, 
con previsione di rinnovo del contratto  per 24 mesi;

• che il contratto con la società aggiudicataria Roche Diagnostics SpA è in scadenza 
al 30.06.2015; 

• che con nota del 16.02.2015 il  Servizio Provveditorato segnalava l'approssimarsi 
della scadenza del contratto al Direttore della Farmacia Ospedaliera ed al Direttore 
dell'U.O.  Anatomia Patologica;

• che il Direttore dell'U.O. Anatomia Patologica con mail del 17.02.2015, allegato n.1 
alla  presente  propone di  esercitare  l'opzione  di  rinnovo contrattuale  prevista  dal 
Capitolato  Speciale  di  gara  e  pertanto  la  richiesta  alla  società  aggiudicataria  di 
riduzione  degli  attuali  costi  in  considerazione  dell'incremento  dell'attività  di 
immunoistochimica rispetto all'iniziale quantitativo in gara; 

PRESO ATTO:
• che con nota del 13.05.2015, che si allega al presente atto con il n.2,  il servizio 

provveditorato  ha  richiesto  alla  società  ROCHE  DIAGNOSTICS  SPA  di  poter 
esercitare l'opzione di ripetizione del contratto prevista nel Capitolato Speciale che 
prevede la  proroga contrattuale  per  il  periodo di  24 mesi  e  contestualmente ha 
richiesto  una  riduzione  dei  costi  delle  determinazioni  e  del  canone  di  noleggio 
dell'apparecchiatura;

• che la società ROCHE DIAGNOSTICS SPA con nota del 20.05.2015, allegata con il 
n.3 alla presente deliberazione, ha accordato la proroga contrattuale per 24 mesi e 
comunque fino all'espletamento della nuova gara ed ha concesso una miglioria del 
5% sui  costi  delle  determinazioni  di  immunoistochimica e sui  canoni  di  noleggio 
dell'apparecchiatura, ed ha offerto inoltre l'up-grade della strumentazione in uso;



ATTESO che il  Direttore  dell'U.O.  Anatomia  Patologica  con mail  del  21.05.2015,  allegato  4, 
esprime parere favorevole alla proposta della società ROCHE DIAGNOSTICS SPA, vista pure la 
proposta di aggiornamento tecnologico delle apparecchiature;

    

DATO ATTO:
• che non sono presenti convenzioni CONSIP per l'oggetto del contratto di cui trattasi;
• che per l’affidamento dei servizi alla società fornitrice sussistono le motivazioni per il ricor-

so alla procedura negoziata ai sensi dell’art.57, comma 5 lettera b) del D.Lgs.163/2006, in 
quanto i servizi oggetto del contratto consistono in ripetizione di servizi analoghi già affi-
dati ad operatore economico aggiudicatario del contratto iniziale dalla medesima stazione 
appaltante, è esercitata nei tre anni successivi alla stipula del contratto iniziale, è stata in-
dicata nel bando di gara ed il costo è stato computato per determinare il valore globale 
del contratto;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Per i motivi esposti in premessa;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui 
all'art.9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23 ;

DELIBERA

 a) di affidare alla società ROCHE DIAGNOSTICS SPA, il contratto di  fornitura in “service” di 
una unità  di  controllo  e di  un immunocoloratore automatico  per  indagini  immunoistochimiche 
presso l'U.O. di Anatomia Patologica del P.O. San Martino, per la durata di 24 mesi a far data dal 
01.07.2015,  alle  condizioni  di  cui  all'offerta  n.16489/46090/O1009621/SD  del  20.05.2015,  e 
pertanto per  un corrispettivo  unitario   delle  determinazioni  pari  ad  €.12,086 + IVA e  per  un 
corrispettivo annuo di noleggio e assistenza tecnica delle apparecchiature di €.5.700,00 + IVA, e 
l'aggiornamento tecnologico delle apparecchiature; 
b)  di  stabilire che  l’onere  presunto  derivante  dal  presente  provvedimento  quantificato  in  € 
98.419,20 oltre IVA pari a € 120.071,42 IVA inclusa, verrà registrato sui bilanci  degli  esercizi 
2015/2017 e verrà finanziato come di seguito rappresentato:

− € 106.163,42 conto economico cod. n.A501010602 denominato “acquisti di dispositivi me-
dico diagnostici in vitro” ;

− € 13.908,00 conto economico A508020104 denominato “Canoni di noleggio per attrezza-
ture sanitarie”;

c) di stabilire che l'onere presunto ricadente sul bilancio 2015 di complessivi €.30.017,86 resta 
imputato con autorizzazione UAZ5_ACQ-2015-1- sub 299 come di seguito indicato:
     -  € 26.540,86 conto economico cod. n.A501010602 denominato “acquisti di dispositivi medico 
diagnostici in vitro” ;

     -   €  3.477,00 conto  economico A508020104  denominato  “Canoni  di  noleggio  per 
attrezzature sanitarie”;

d)  di  dare mandato al  servizio  bilancio  per  il  pagamento  dei  corrispettivi  in  favore  di 
ROCHE DIAGNOSTICS SPA;
e) di nominare il  Direttore dell’esecuzione del presente appalto, ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 119 del D.Lgs. n° 163/2006 e del DPR n° 207/2010 art. 272 comma 5, il Direttore 
dell'U.O. Anatomia Patologica  Dr. Giovanni Antonio Tolu;
f) di trasmettere il presente atto al Servizio Provveditorato, al Servizio Bilancio, al Servizio 
Affari  Generali,  alla  Farmacia  Ospedaliera,  al  Servizio  di  Ingegneria  Clinica  per 
l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO
       Dott. Luciano Oppo                    Dott. G. Andrea Ruiu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 398 del 18/06/2015
	DELIBERA
	 a) di affidare alla società ROCHE DIAGNOSTICS SPA, il contratto di fornitura in “service” di una unità di controllo e di un immunocoloratore automatico per indagini immunoistochimiche presso l'U.O. di Anatomia Patologica del P.O. San Martino, per la durata di 24 mesi a far data dal 01.07.2015, alle condizioni di cui all'offerta n.16489/46090/O1009621/SD del 20.05.2015, e pertanto per un corrispettivo unitario  delle determinazioni pari ad €.12,086 + IVA e per un corrispettivo annuo di noleggio e assistenza tecnica delle apparecchiature di €.5.700,00 + IVA, e l'aggiornamento tecnologico delle apparecchiature; 

